
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO LUNGO VIA 
XX SETTEMBRE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CO DICE 
CUP: B87H20000910004           
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di giugno alle ore diciassette e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO LUNGO VIA 
XX SETTEMBRE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CODICE CUP: 
B87H20000910004           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 10/06/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 10/06/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con nota prot. 26249/A1802 in data 19/05/2020, pervenuta al prot. com.le n. 1595 in data 
28/05/2020 la Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche - Settore Infrastrutture e Pronto Intervento - 
A1802A ha trasmesso il bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di lavori inerenti strade, 
cimiteri, municipi e illuminazione ai sensi della L.R. n. 18/84 e della D.G.R. n. 3-1385 del 19/05/2020.    
 
Dato atto che, ai sensi del bando regionale: 
- le domande di contributo vanno inoltrate entro e non oltre le ore 24:00 del 13/06/2020; 
- i Comuni con popolazione inferiore o pari a 1.000 abitanti possono richiedere un contributo 
regionale massimo di €. 80.000,00; 
- gli interventi dovranno avere un cofinanziamento minimo del 20% dell’importo complessivo; 
 
Attesa l’intenzione di partecipare al bando regionale presentando opportuna domanda di contributo regionale 
per interventi riguardanti la ricostruzione del muro di sostegno di via XX Settembre per un importo 
complessivo di €. 100.000,00 finanziati per €. 20.000,00 (20% dell’importo complessivo) con fondi comunali 
e privati; 
 
Preso atto che i privati hanno commissionato la progettazione nella forma esecutiva all’Ing. Grappone 
Francesco con studio professionale in Novara; 
 
Ricordato che i privati proprietari si sono dimostrati disponibili alla cessione volontaria di una porzione di 
circa 1 mt di terreno onde rideterminare il calibro della strada pubblica; 
 
Atteso che il progetto di ricostruzione del muro di sostegno di via XX Settembre prevede il seguente quadro 
economico di spesa: 
 
Importo dei lavori a base d’asta      €uro 76.224,00 
Importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €uro   3.176,00 
Importo totale dei lavori      €uro 79.400,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
I.V.A. 10% su ttotale dei lavori     €uro   7.940,00 
Spese tecniche progettazione direzione lavori e sicurezza €uro   8.700,00 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% su spese tecniche    €uro      348,00 
I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.L.P.  €uro   1.990,56 
Indennità RUP  2% sui lavori      €uro   1.588,00 
Arrotondamenti       €uro        33,44 
Totale somme a disposizione      €uro 20.600,00 
 
TOTALE GENERALE  €uro 100.000,00 
 
Dato atto che la progettazione esecutiva è stata validata dal RUP e sottoscritta dal progettista; 
 
Visto l'articolo 1 - comma 107 - della Legge 30 dicembre 2018 n. 145. 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese, 
 
 
 
 
 
 



 D E L I B E R A 
 
 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di ricostruzione del muro di sostegno di via XX Settembre così 
come redatto dall’Ing. Grappone Francesco nell’importo complessivo di €uro 100.000,00 di cui €uro 
79.400,00 per lavori compresi euro 3.176,00 per oneri relativi ai piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
secondo il seguente quadro economico: 
importo dei lavori a base d’asta                   €uro 76.224,00 
Importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €uro   3.176,00 
Importo totale dei lavori      €uro 79.400,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
I.V.A. 10% su totale dei lavori       €uro   7.940,00 
Spese tecniche progettazione direzione lavori e sicurezza  €uro   8.700,00 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% su spese tecniche      €uro      348,00 
I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.L.P.   €uro   1.990,56 
Indennità RUP  2% sui lavori        €uro   1.588,00 
Arrotondamenti        €uro        33,44 
Totale somme a disposizione        €uro 20.600,00 
 
TOTALE GENERALE  €uro 100.000,00 
 
Di dare atto che alla presente approvazione verrà dato seguito mediante partecipazione al bando di 
finanziamento regionale ai sensi della L.R. 18/84 e della D.G.R. n. 3-1385 del 19/05/2020; 
 
Di dare atto altresì che l’opera verrà cofinanziata con contributo dei privati e del comune di Soriso per 
complessivi €uro 20.000,00 corrispondente al 20% dell’opera; 
 
Di incaricare l’Ufficio Ragioneria per la predisposizione della successiva variazione di bilancio atta ad 
individuare la nuova opera ed i relativi stanziamenti in entrata e in uscita.    
 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 231 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 24/06/2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 24/06/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-giu-2020 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 24/06/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


